PHÒNG GD&ĐT TÂN HIỆP          CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG MẪU GIÁO TÂN HIỆP A                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
         Số:       /KH-MGTHA                           Tân Hiệp A, ngày 12 tháng 10 năm 2020
KẾ HOẠCH
Kiểm tra nội bộ năm học 2020 -2021
Căn cứ Thông t​​ư số 39/2013/TT-BGD  ngày 05/12/2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực giáo dục;

Căn cứ hướng dẫn số 277/PGDĐT, ngày 06/10/2020 của Phòng GDĐT Tân Hiệp về việc hướng dẫn thực hiện công tác kiểm tra nội bộ năm học 2020-2021;

Căn cứ kế hoạch số 34/KH-MGTHA, ngày 12/10/2020 của trường Mẫu giáo Tân Hiệp A;
Căn cứ từ tình hình thực tế của nhà trường và những kết quả đạt được trong năm học qua, trường Mẫu giáo Tân Hiệp A xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ năm học 2020-2021 như sau:

A. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU
- Công tác kiểm tra nội bộ nhà trường là một hoạt động quản lý thường xuyên của nhà trường, là một yêu cầu tất yếu của quá trình đổi mới quản lý hiện nay. Công tác kiểm tra nội bộ nhằm giúp nhà trường tìm ra những biện pháp đôn đốc, giúp đỡ và điều chỉnh đối tượng kiểm tra; góp phần hoàn thiện, củng cố và phát triển nhà trường.

- Công tác kiểm tra nội bộ phải đảm bảo tính đại trà, toàn diện, trực tiếp các nội dung và đối tượng trong nhà trường. Đối với giáo viên, thông qua việc kiểm tra theo kế hoạch hoặc kiểm tra thường xuyên, nhà trường đánh giá được thực trạng năng lực của mỗi cá nhân từ đó tư vấn, thúc đẩy, giúp đỡ đội ngũ từng bước hoàn thiện năng lực sư phạm góp phần nâng cao chất lượng giáo dục. Đối với các tổ chức, bộ phận trong nhà trường, thông qua việc kiểm tra các nội dung, đối chiếu với các quy định để hiệu trưởng đánh giá mức độ thực hiện nhiệm vụ, từ đó điều chỉnh kế hoạch, tư vấn, thúc đẩy các cá nhân, tập thể tích cực thực hiện nhiệm vụ được giao; Hiệu trưởng tự kiểm tra và tự điều chỉnh quá trình công tác góp phần thực hiện hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ được giao của nhà trường.

B. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

I. Đối trượng kiểm tra

Các bộ phận, cá nhân cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường.

II. Nhiệm vụ của người kiểm tra

Thông qua thực tế kiểm tra, rút ra mặt mạnh, mặt yếu, tồn tại; nghe thêm ý kiến của đối tượng được kiểm tra để đưa ra chủ kiến của mình và trao đổi với họ;  Rút ra bài học kinh nghiệm và đưa ra các kiến nghị đối với giáo viên, đối với tổ chuyên môn, với nhà trường với các cấp quản lý giáo dục; Lập biên bản kiểm tra, thông qua tổ kiểm tra, gửi cho đối tượng được kiểm tra, lưu ở tổ chuyên môn và ở sổ quản lý chuyên môn của nhà trường (hồ sơ lưu)

III. Nội dung kiểm tra
1. Kiểm tra công tác quản lý của Hiệu trưởng:
- Kiểm tra việc thực hiện công tác quản  lý giáo dục, công tác đánh giá  hiệu trưởng, đánh giá chuẩn nghề  nghiệp giáo viên mầm non, đánh giá kiểm định chất lượng trường mầm non.

- Kiểm tra thực hiện công khai theo thông tư 09/2009/TT- BGD&ĐT (Công khai về chất lượng giáo dục, công khai về đội ngũ, cơ sở vật chất, trang bị phục vụ dạy học, công khai về tài chính.

- Kiểm tra việc xây dựng trường học an toàn, phong trào thi đua “xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” trong trường mầm non.

- Kiểm tra công tác tài chính thu chi trong trường mầm non, công tác quản lý bếp ăn hệ thống sổ sách kế toán của Nhà trường kiểm tra việc thực hiện kế hoạch chương trình giáo dục, xây dựng kế hoạch chủ đề, số lượng huy động trẻ các lớp, duy trì sĩ số hàng ngày, thực hiện phổ cập trẻ 5 tuổi . Kiểm tra việc đánh giá trẻ theo giai đoạn, đánh giá trẻ cuối năm và đánh giá trẻ 5 tuổi theo 120 tiêu chí.
2. Kiểm tra toàn diện giáo viên:

2.1. Trình độ nghiệp vụ sư phạm:

- Trình độ nắm yêu cầu của nội dung, chương trình, kiến thức, kỹ năng, thái độ cần xây dựng cho học sinh

- Trình độ vận dụng phương pháp giảng dạy, giáo dục

* Kiểm tra thông qua xem xét giờ dạy, dự giờ 1 tiết và hồ sơ chuyên môn. ( Hoàn thành bộ hồ sơ chuyên môn)
* Thực hiện kiểm tra toàn diện 100% giáo viên.

2.2 Việc thực hiện quy chế chuyên môn.

- Thực hiện chương trình, kế hoạch giảng dạy, giáo dục.

- Soạn bài, chuẩn bị đồ dùng dạy học theo quy định.

- Bảo đảm các hồ sơ chuyên môn theo quy định.

- Tự bồi dưỡng và tham dự các hình thức bồi dưỡng nghiệp vụ.

* Kiểm tra thông qua xem xét việc làm và hồ sơ cụ thể của từng bộ phận.

2.3 Thực hiện các nhiệm vụ khác:

- Công tác quản lý lớp, tài sản

- Công tác được phân công khác.

- Tham gia các hoạt động đoàn thể, xã hội.

* Kiểm tra thông qua hồ sơ, xem xét thực tế, hiệu quả của công việc.
3. Kiểm tra toàn diện chuyên môn và tổ Văn phòng

3.1/ Đối với tổ chuyên môn:

- Ban giám hiệu tổ chức kiểm tra hồ sơ sổ sách 2 lần / năm.

- Hàng tháng kiểm tra sổ kế hoạch của tổ trường để nắm tình hình hoạt

động của tổ để có biện pháp chỉ đạo kịp thời.

- Kiểm tra nội dung sinh hoạt, các chuyên đề chuyên môn, việc bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ giáo viên.

3.2/ Đối với tổ văn phòng:

- Tổ chức kiểm tra hoạt động của bộ phận tài vụ theo định kỳ công khai tài chính. (Kế toán).
- Kiểm tra  bộ phận cấp dưỡng về khâu chế biến và lưu trữ thực phẩm và công tác vệ sinh an toàn thực phẩm( Cấp dưỡng)

- Kiểm tra hệ thống hồ sơ sổ sách, công văn đi công văn đến;  Việc quản lý và sử dụng con dấu;  Kiểm tra việc quản lý lưu giữ các hồ sơ, sổ sách hành chính, (sổ đăng bộ, quản lý phần mền nhân sự, hồ sơ nhân sự, sổ theo dõi phổ cập giáo dục, sổ nghị quyết của nhà trường, sổ khen thưởng, kỷ luật học sinh, GVNV, sổ lưu trữ các văn bản, công văn và các loại hồ sơ sổ sách khác...).
4. Kiểm tra chuyên đề và thực hiện  các cuộc vận động, các phong trào
 - Kiểm tra chuyên đề giáo viên( các chuyên đề thực hiện trong năm: chuyên đề Phát triển vận động; chuyên đề lễ giáo; chuyên đề an toàn giao thông; chuyên đề lấy trẻ làm trung tâm; Giáo dục tài nguyên môi trường, biển đảo; chuyên đề dinh dưỡng…. )
- Kiểm tra thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tu tưởng, đạo đức, phong cách  Hồ Chí Minh”, cuộc vận động: “Mỗi thấy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”, Cuộc vận động trong ngành
- Phong trào thi đua: “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”. “ Xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích”
5. Kiểm tra vụ việc:
Nhằm xác minh, kết luận, kiến nghị việc giải quyết khiếu nại, tố cáo (nếu có) trong nhà trường, góp phần làm lành mạnh hóa trường học, bảo đảm một môi trường giáo dục trong sáng, thân thiện.
IV. Các chỉ tiêu kiểm  tra:

- 100% CBGVNV được cập nhật kịp thời và nắm vững các văn bản pháp luật: Luật Giáo dục, Luật Thanh tra, các văn bản hướng dẫn công tác kiểm tra và các văn bản chỉ đạo chuyên môn, nghiệp vụ.

- Kiểm tra toàn diện các hoạt động của nhà trường 2 lần/ năm học

- 100% các lớp, GV, được kiểm tra nội bộ các hoạt động  trong năm bằng nhiều hình thức (Toàn diện, định kỳ, đột xuất, chuyên đề).

- Kiểm tra thực hiện qui chế, an toàn an ninh trường học, ATTP và khẩu phần ăn của trẻ.

- 100% các đ/c CBGVNV được kiểm tra toàn diện 1 lần/ năm.

- 100% các đ/c CBGVNV được kiểm tra chuyên đề 1 lần/ năm.

- 100%  cán bộ, giáo viên, nhân viên đánh giá theo chuẩn nghề nghiệp.

- Thực hiện 3 công khai: 3 lần ( đầu năm học, kết thúc học kỳ 1 và kết thúc năm học).
LỊCH CÔNG TÁC KIỂM TRA NỘI BỘ THEO THÁNG

	Tháng
	Nội dung
	Đối tượng kiểm tra
	Bộ phận kiểm tra

	9/2020
	- Kiểm tra khẩu phần ăn, vệ sinh an toàn thực phẩm.
- Kiểm tra công tác quản lý, sử dụng thiết bị, đồ dùng đồ chơi

	- Cấp dưỡng

- Kế toán, VT, BV, GV

	- Ban KTNB (Trừ HT)

- Ban KTNB

	10/2020
	- Kiểm tra hồ sơ học sinh và trang trí lớp

- Kiểm tra giáo viên thực hiện các chuyên đề, hoạt động sư phạm của giáo viên, nhân viên
	- Lớp Lá 1
- 2 nhân viên, 2 giáo viên
	- Ban KTNB

- Ban KTNB

	11/2020

	- Kiểm tra công tác tuyển sinh

- Các khoản thu chi đầu năm

- Kiểm tra giáo viên thực hiện các chuyên đề, hoạt động sư phạm của giáo viên
- Kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm
	- Tổ chuyên môn

- 2 giáo viên
- Cấp dưỡng
	- Ban KTNB

- Ban KTNB

- Ban KTNB

	12/2020
	- Kiểm tra việc thực hiên vệ sinh cá nhân trẻ

- Kiểm tra công tác tổ chức bán trú

- Kiểm tra thực hiện quy chế dân chủ.

- Kiểm tra hoạt động sư phạm, thực hiện chuyên đề của giáo viên
	- Học sinh  lớp lá 2
- Kế toán + Hiệu phó

- Hiệu trưởng

-  2 giáo viên
	- Ban KTNB

- Ban KTNB

- Ban KTNB (Trừ HT)

- Ban KTNB

	01/2021

	- Kiểm tra giáo viên thực hiện chuyên đề, kiểm tra hoạt động sư phạm
- Kiểm tra CSVC, ĐDĐC
- Kiểm tra hoạt động của tổ chuyên môn
	- 2 giáo viên
- BV, GV
	 - Ban KTNB
- Ban KTNB

	02/2021
	- Kiểm tra học BDTX

- Kiểm tra công tác VSATTP

- Kiểm tra việc thực hiện các kỹ năng lao động tự phục vụ
	- Tổ chuyên môn

- Cấp dưỡng
- Học sinh  lớp Lá 3, lá 4
	- Ban KTNB

- Ban KTNB

	03/2021
	- Kiểm tra giáo viên thực hiện các chuyên đề, hoạt động sự phạm của giáo viên
	-  2 giáo viên
	- Ban KTNB

	04/2021

	- Kiểm tra hoạt động sự phạm, thực hiện các chuyên đề  của giáo viên
- Kiểm tra công tác VSATTP

- Kiểm tra công tác quản lý  hoạt động chuyên môn của Phó hiệu trưởng
	- 3 giáo viên

- Cấp dưỡng

- Phó hiệu trưởng
	- Ban KTNB

- Ban KTNB
- Ban KTNB

	05/2021
	- Kiểm tra công tác tổ chức đội ngũ cán bộ giáo viên, nhân viên. Cơ sở vật chất kỹ thuật

- Công tác quản lý, sử dụng thiết bị, đồ dùng đồ chơi

- Kiểm tra hồ sơ sổ sách của văn thư
	Hiệu trưởng
- Kế toán

- Văn thư
	- Ban KTNB(Trừ HT)
- Ban KTNB
- Ban KTNB

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Đối với Hiệu trưởng:

- Xây dựng Kế hoạch Kiểm tra nội bộ, triển khai tới toàn thể giáo viên và niêm yết công khai tại phòng Hội đồng.

- Tổ chức triển khai học tập các văn bản của nhà nước và của ngành về công tác Thanh tra, kiểm tra và những vấn đề liên quan.

- Phối hợp với Ban chấp hành công đoàn chỉ đạo chặt chẽ hoạt động của Ban TTND, thực hiện nghiêm túc quy chế dân chủ tại cơ sở.

- Tổ chức lực lượng và triển khai các hoạt động kiểm tra theo kế hoạch. Thông báo kịp thời kết quả sau khi kiểm tra để phát huy tác dụng của hoạt động kiểm tra.

- Tập hợp ý kiến, giải đáp hoặc trình lên cấp trên giải quyết khi cần thiết.

2. Đối với thành viên Ban kiểm tra:

- Vận dụng các tiêu chuẩn, quy định của Bộ Giáo dục ban hành để đánh giá thực chất giáo viên.

- Phản ánh kịp thời những vướng mắc, đề xuất, đề nghị trong quá trình kiểm tra.

- Hoàn thành Hồ sơ và báo cáo kết quả kiểm tra với Hiệu trưởng.

3. Đối với giáo viên, nhân viên:

- Phối hợp, tạo điều kiện để cán bộ kiểm tra hoàn thành công tác kiểm tra.

- Thực hiện kết luận kiểm tra của Ban kiểm tra.

4. Hình thức kiểm tra:

- Kiểm tra theo Kế hoạch.

- Kiểm tra đột xuất (Có báo trước hoặc không báo trước)

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra nội bộ của trường Mẫu giáo Tân Hiệp A năm học 2020-2021. Đề nghị các bộ phận, các giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học đã đề ra.

Nơi nhận:                                                                                            HIỆU TRƯỞNG

- Phòng Giáo dục và Đào tạo Tân Hiệp;

- Các bộ phận trong nhà trường;

- Lưu: VT.
                                                                                                              Phạm Thị Mến

DUYỆT PHÒNG GIÁO DỤC ĐÀO TẠO
PAGE